Tabula.

De mala voluntate sc̄ptima accidie filia.	car.xvi.
De ignorantia octava accidie filia.	car.xvij.
De virtutib⁹. vij. pec. capitalib⁹ oppositis. car.xlv.	
De septem donis spiritus sancti.	car.xvi.
De quattuor virtutibus cardinalibus.	car.xlvij.
De quinqz corporis sensibus.	car.xvij.
De quinqz sensibus spiritualibus.	car.xviij.
De. vij. opib⁹ misericordie corporalib⁹. car.xviij.	
De. vij. opib⁹ misericordie spiritualibus.	car.xliij.
De particulares interrogations fidē: et primo a dominis temporalibus et principibus.	car.xlix.
A iudice seculari.	car.lviij.
A notorio et procuratore.	car.lv.
A magistris scholarum.	car.lvi.
A scholare.	car.lviij.
A medico.	car.lviij.
Ab aromatario.	car.lvij.
Ab officiali cōmunitatis vel principis.	car.lviij.
A Liue.	car.liv.
A mercatore.	car.lxi.
Ab artifice.	car.lxiij.
A lanifice.	car.lxiij.
Ab aurifice et ferrario.	car.lxiij.
A tabernario et hospite.	car.lxiij.
A futore.	car.lxiiij.
Ab agricolis.	car.lxiiij.
A datarijs.	car.lxv.
A iuuenibus tam feminis quam masculis a pucro usq; ad adolescentiam.	car.lxv.
Postremo quasdā absolutionsi formas.	car.lxv.
Item forma absolutionis a pena et a culpa.	car.lxiiij.
Item modus absoluendi excōicati maiori excōinunciacione ab habēte auctoritatē id faciēdi.	car.lxvij.

¶ Explicit Tabula.

Incepit novissimum Herithoma seu sterrogatoris
a venerando patre fratre Jacobophilippo Bergo-
tincse ordinis beremitarum nuperrime congregatu.

A primis quidez

tu pater p̄fessor cum oī charitate: vul-
tusq; hylaritate: ac morū granitate
interrogabis p̄fiteri volētē sivz fucrit
tibi incognitus: de ei⁹ patria seu ciuitate:
et si abs tua iurisdictione cognoueris eu⁹ aliciū:
nullatenus d illo telromittes: qz nulla prorsus ipsi⁹
forct absolutio: nisi aut tu: aut ille specialē vel genera-
lem sup hoc haberetis auctoritatē: vel forct casus ex-
treme necessitatis. Si vero d tua fuerit iurisdictione: et
tibi sifr icognitus extiterit: scđo sterrogabis d ipsius
statu: vñ de p̄fessiōe. De officio: de exercitio. Si ero-
rat⁹. Si paterfamilias: et qualē quātamq; habcat fa-
miliā vel si subditus sit. Tertio iterrogabis st āno su-
periore fuerit cōfessus: et a quo et quā ob cām cōsuetū
pretermittit cōfessorē: atq; si eius monita vel peniten-
tiā iniunctā i statu salutis integre devoutcq; adimple-
uerit. Si etiā itegre et cū debita cordis cōtritione sua
cōfessus fuerit peccata: qz si secus vt infra dicemus:
nulla prorsus fuisset ipsius cōfessio. Imo sī m oēs cōfes-
sione iterare denuo tenetur. Quarto quoq; sterroga-
bis: si qd hz manifestū peccatū: vtputa. Si cōcubina-
rius. Si leno vel malas circōducat feminas. Si vsu-
tarius. Si lusor et publicā tenuerit baratariaz rbi in-
finira prope modū perpetrantur mala et peccata. Si
oditū et publicas habcat inimicitias et iras Si deni-
q; alienum diu retinuerit et buiusmodi: quia si sic il-
lum prepeditum deprbenderis ad contractionem et
satisfactionem proposse perducere coneris. Et si illa-

De sentē. excō. pmo.

peccata in qb' infecū cū deprehēderis dimittere re-
cusauerit ipsuz abs te tāq̄ de sua salute vesp̄atū oīno
reice. Si autē pro virili sua id se factuz spopōderit t̄
deo creatori suo: ac primo tā in fama q̄ in reb' debi
te satissacere: atqz priū in morib' malis offensū re-
cōcliare. Illicite q̄ acq̄sita integrē restituere: nec nō
z interrogatas sibi iniurias ex corde dimittere atqz de-
muz tuo iudicio in oib' stare t̄ parere dcreuerit dicas
vñs q̄ in te bonū icepit ipse: qui oīa pōt pficiat confir-
metqz: delde ipm dulciter cōmoueas ut genib' flex.
dicat. Confiteor deo z̄c. vñsqz ad meā maximā culpā:
put. j. in vulgari ḡfēl. h̄. Quo dcō ūteroga. si dñicā
orōnē. i. D̄f n̄ siqz aue in aria t̄ apploꝝ ūmbolū sci-
at: qz si ignorat tu in agna cū instātia ipone illivtvtū
qz oīno pdiscat: ac quottidic in mane seroqz duote cū
figno crucis dicat. Hisqz ex ūnla gestis interrogatōis
ordinē h̄ mō. pcede. s̄z caue ne oēs vno mō: de oib' in-
terroges: s̄z vñūquēqz h̄z statū t̄ ūdi. suā ū pctis q̄ cōt-
ter hoies stat' illi t̄ ūdictiōis facere ūsueuere. Et in
p̄mia a. viij. ecclesie p̄ceptia sacramenti suc incipies q̄
quasi vñsi t̄ idē sūt vt. j.

De sentē. excō. pmo.

Si ab aliquo iud. sit excōdicat' vñs aliquā q̄ d̄ iūf sit
ceciderit excō. papalē vñ epalē ipm̄qz ū aligb' pticula
rib' excōdicatōib' h̄z statū t̄ ūdi. suā ū ūterogādo vñ.
Si quē alo irato p̄cesserit clerici vñ religiosuz vñ rel-
giosā ēt novicios aut eisdē aliquā itulerit ūuria: qz si
enormi' fuit pa. ē. xvij. q. iiiij. c. ūigſ sua. diab. h̄ū ū ūpa-
ſuria leuis fuit epls. ē h̄z io. an. t̄ alios i. c. cū illoꝝ ex. e.
Si quā cōisit ūymo. qz papalē p̄. p̄cessū martini t̄ pau-
ſi t̄ aliquā cecidit beresiz dānatā: qz pa. ē. ūli pape.
Si hereticor̄ receptator vñ defensor fuit: qz papalē.
Si eccl. vñ locū religiosū ūcedit qz pa. ē. cr. c. ūqueſti.
Si pyrata fuit: qz papalis est per processum curie.

Si dūlūt l'misit arīna ferz z alia phibita fcis qz pa. ē
 Si scysmaticus fuit: qz papalis ē per processū curie.
 Si ad stipendiū eccl. fuit: qz papalis est p. pces. cu.
 Si spediuit vīctualia ad ro. eccl. delata pa. p. pces. cu.
 Si ēt romī petas romā accedētes vcl inde redeuntcs
 impediuit qz papalis per proces. cu. de ele. li. vi.
 Si bona ecclesiaz vacatīsi occupauit qz papalis extra
 Si dixit ro. eccl. n̄ ec ouiz cap̄. nec ei tāq̄ capiti obediē
 dū eē: qz pa. di. xix. c. nulli. extra d̄ cri. fal. c. dura.
 Si bullas papales falsauit z falsis vſ̄ ē sciēt papalisqz
 Si in suis terris nouas gabellas seu pedagia sposuit
 qz papalis ē: z ipē z q sciēter illas exigit vt i cle. i his
 que verū si receperisset aspōte soluētibus nō incidissz.
 Si fecit aliquid h̄ libertatem ecclesie aut immunita-
 tem ipsins: quia episcopalis extra.e.c. nouerit.
 Si n̄ obſnauit iterdictū i locis suis quoctiqz mō posī
 tū vt coegit dīnsa celebrazre: qz pa. vt ex.e.c. gravis.
 Si aliqd dedit auxiliū p̄siliū vel favore h̄ libertatē vt
 immunitatem ecclesie. Ep̄lis: vt ibidein.c. nouerit.
 Si exigit gabellas vel pedagiss a psonis eccl. de reb⁹
 suis necessarijs: qz ep̄alis ē extra d̄ cens. li. vi. c. ♫ ♫.
 vez si cā ne gotiatiōis id facerēt: qz tūc soluerē tenēt.
 Si itroductit indeos i tras suas ad sen⁹ excrecdūl ad
 h̄pensū ddit seu domī loca. ep̄al vt ext. d̄ vſu. i cle.
 Si et sup h̄ dictauit l'scripsit p̄cā fīda it ipos qz ep̄al
 Si h̄rticos z eoꝝ defensores ecclesi astice tradidit se-
 pulture: qz episcopalis est: vt in cle. de sepul.c. eos q.
 Si publicos vſurarios vel hereticos: aut excōicatos
 sepulture consociavit episcopalis est: vt. s.
 Si infimoniū i gradib⁹ a lege phibitiis h̄rit v̄z vſqz
 i quartū gradū p̄san. vel affi. inclusive qz ep̄alis est: t
 dispēlatio apostolica indiget: aſr nō esset vcz matri
 moniuz hoc excōio b̄f in cle. de consan.z affi.c. eos.

De hoc precepto.

Si etiam matrimonii clandestinū cōtraxit: q̄ multis in locis per statuta synodalia excommunicatio est. Si monasteria monialium sine licētia eorum quibua dare spectat intravit in excommunicationem papalē. Si nō soluit legata p̄ an ybi n̄ ē aposit' termin' b̄z statuta excōicat'. Idē ē de notarijs q̄ legata eccl̄js v̄ locis pijs facta in malitiose v̄ negligētia si manifestat. Si filios ex dānato coitu suscep̄tos ex verecundia vel auaricia ad hospitale misit: q̄ nisi satisfaciat i excoicatiōe i cōcōdit nec pōt absolvī: donec i s̄tegrū satisfacia. Si p̄cipauit cū excoicato i cric pp qd excoica ciat t̄ ē i excoicationē eādē icidit vt extra. e. Si debubine. Si ex temptu cū excoicatis p̄cipauit v̄z in loquē do comedēdo: orādo: z salutādo: in sinaz excoicatio nia minorcm incidit: vt. iij. q. iij. c. sicut: verūtamen quilibet p̄fessor s̄m Hosti. z alios cū absoluere pōt. **D**e alija quoq; cōplurimis excoicatiōibus interrogar̄ poteris: p̄t p̄sōe necessitas regrit ac tibi visū fuerit. A q̄bua si valea ei in p̄mia absolvēre debea. Sin at ad supiorē p̄ absolutiōe illū trāsmittē: q̄ b̄z canones s̄m primis semp excoicatiōia absolutio fienda est post modū peccatorū. **D**e scđo ecclesie precepto.
Si oī anno post ānoa discretiōis sp c̄st debita p̄tōrū suoz p̄meditatiōe: p̄tritiōe: integritate: z satisfaciōe p̄fessus est: q̄ si secus p̄sessio ei iteranda est s̄m oēs. Si cōfessorez ydoneū nō elegit v̄z doctum bone fame z cōscientie virtū ac habentē auctoritatē: q̄ si aliquod peccatum scienter pretermisſet aut etiaz si aliquod pretermisſet quod dubitat fore mortale aut corrū aliquaa necessarias circūstantias ex malitia quā maxime aut obliuione inexcusabili seu ignoran tia crassa vel supina dimisſet: vel non habenti au-

etoritatez confessus fuisset: vel penitentiā sibi iniunctā nō peregisset: aut si ne debita abstinēdi dispōne cōfessus fuisset: vel deniqz dimisaz p̄fessionē fecisset h̄c oēs theologos ac canonistas ei⁹ p̄fessio iterāda est.

Si nō credidit p̄fessionē z penitentiā ad salutē hoīs so re necessariā nec per aliud remediū post baptismū posse deo reconciliari: qr mortale z hereticum esset.

Si suis p̄fessorib⁹ vñq̄ aliena peccata sīm̄ magnar⁹ eū dēti necessitate ptulit qr magnū ē petm̄: vez si aligd dicch. forz sp̄ plona occultāda ē h̄c theo.i.iiiij.di.xvi.

Si confessus aliquā fuit potius ad evitādam infamie notam: p̄t debito satisfaceret q̄ alias non fecisset mor.p. z te. iterum confiteri.

Si p̄fessus soli a suis p̄lati coact⁹ al ab amicis induct⁹ q̄ alī feciss⁹ meriti p̄fessionis amisit z vñsalr saltē.p.

Si aliquas p̄termisit sc̄iēter circūstātias que ad aliō peccati genus trahit h̄c theologoa reiterare tenet.

Si vñbia obscuris sua palliauit peccata: qr graue.p. ē h̄c theo.i.iiiij.di.xvij. Itali.p. h̄c the.i.iiiij.di.xxi.

Si aliquā tacuit pc̄m̄ qd dubitabat for̄ mortale qr mor.

Si suo p̄ses. in actu p̄fessionis inēdaciō dixit qr. m.p.

Si proposuerat aliquā peccatuz nō confiteri nisi interrogatus mor.p. est h̄c canonistas.

Si fuaz penitentiam iniunctā vñquā in p̄fessorū sno ruz vñlipēditū secularibus ac alijs dixit qr. m.p. suit.

Si et sua pc̄a seclari iactātie ḡfa dir. qr mortalia.m.p

Si gauis⁹ ē multa mortalia z enormia p̄sisse pc̄a.m.p

Si doluit plura nō coinisisse enormia qr mortale suit

Si de pc̄ls fuia potius doluit respectu infidi z pene d̄ei creatoris sui amore vñ timore: qr si meriti h̄c po.

Si insuis p̄fessionib⁹ se excusando incul. Ctius.v.p.

pavit diabolum mundum z carnis fragilitatem.

Si p̄fessus ē aliquā pp̄ inanē gl̄iam aut aliū malū fine

De.iii.precepto.

m.p.qz tñc sacrz nō suscepissz:z magiste. resterat.
Si in aliquo se mortis periculo ex posuit sine pfectioe
utputa in periculo maris per longuz tempus z perl
culosum vel in bello z similibus male fecit.

Si qñ puer erat cū alijs pluribz socijs pueris vñqz cō
fessus fuit n̄ bñ fecit z sacerdos ille q illi ita audiuit
mor. sñi aliquos peccauit: qz fecit illō ecclie pceptū
preuaricari vt extra de peni. z re.c.ois in ver. solus.
Si plurics in anno prout statutuz eius requirit: nou
fuit confessus non sine peccato fuit.

Si alieno sacerdoti q suo vñqz confessus fuit: qz non
licet sñi tho. z alios in.iiiij.di.xvij.

Si surdo aut dormienti libenter cōfessus fuit morta.
p. z illa talis cōfessio debet iterari co qz talis nō fuit
verus iudex ex quo non audiebat.

Si absolutionez per metum aut aliquo precio vñquiā
extorsit: qz vltra mor. nulla fuit ipsa absolutio.

Si excoicato vel symoniaco aut p cubinario scienter
cōfessus fuit: qz ēt necessitate vrgēte talibz pfectedū n̄
est nec talis cōfessio valida ē bz canonistas d pe.di.vi.
Si filios z filias ac alios quoscunqz sibi subditos n̄ feçyl
pmisit pfilteri.iii.p. z tot fuerit mortalia quot psone

De.iii.ecclie precepto.

CSi administrus semel in anno in paschate resurrectio
nis se cōmunicauit mor. fuisset nisi id de consilio sui
confessoris aut eum legitima causa excusasset.

Si post annos discretiōis nō se cōicare scēpit: qz mor.
fuit in. xi. vel. xij. eteniz anno sñi tho. incipe tenetur.

Si suos subditos rōnis z etatis capaces vñ vroxē: fi
lios sorores: suos z acillas nō cōicare pmisit mor. p.

Si cū pscia peccati mortalis ad cōionē accessit. m.p.
Si de vero corpore christi consecrato dubitauit.

Si dixit vñ dubitauit sacrz illō osbz p an. discretiōis

ad salutē non fore necessariū: qz.m. theretici foret.
 Si non ieiunus ad illud ynguiaz accessit: qz mortale.
 Si pollutus ea nocte etiam aliqua illusionē ad sac̄m
 accessit: qz non licet nisi ex hoc lēandalum oriretur.
 Si post cōionē eo die vxore cognouit: qz nō lz nec exi-
 gere nec reddi att̄. u. n̄ est nisi fecisset in p̄ceptū.
 Si mulier mēstruata ad cōionē accessit: qz pp reuerē-
 tiam sacramenti non debuit veritā mort. non fuit.
 Si an partū nō se cōicauit & p̄fessa fuit: qz in ale fecit.
 Si post cōioneū statim spuit vel comedit: qz non lz.
 Si ad sanctā cōionem nō se preparauit cuz ea reuerē-
 tia & deuotione vt debuit: qz reprehēsibile valde est
 Si etiam post cōmunionem in eadem deuotione non
 secontinuit sed ad vomitum mox rediſt.
 Si aliquē a sc̄tā cōione retraxit: & quā ob cām: qz.m.
 potuisset esse: & ēt meritoriuꝝ aut nulluz peccatum.
 Si cōioneū ab excōicato vel suspēso seu cōcubinario
 recepit qz nulla rōne aut necessitate b̄z doc. p̄mittit.

De voto. .iiij. eccl. precepto.

Si aliquod emisit votum & de tempore emisionis il-
 lius: qz post gratiam adeptam differre gra. peccatū
 est: tenetur etenim b̄z omnes statim adiimplere: n̄ si
 tempus prefirisset: & fin theo. in .iiij. dist. xxviii.
 Si h̄ votū suū ēt simplex absqz mag. & evidēti necessi-
 tate venit: qz.m. & totiē quotiēs: & fin antiquos ca-
 nones trib⁹ an: penitere dēberet vt. xxvij. di. c. si vir.
 Si qd abstinentie & huius. emisit votū: qz illud expro-
 pria aūte minime ifringere debuit ēt si dubitasset:
 qz illud adiimplere potuisset. Nā tales cū p̄nt b̄z ōs
 pro p̄filio ad supiores accedere tenēt alias mortale.
 Si ante pubertateꝝ religionis votū emisit: qz quātū
 in se est illud adiimplere tenetur: p̄t tamen a patre
 vel a superioribus reuocari: vt. xx. q. ij. c. puella.

De voto.

Si post pubertatem illud idem votum: est postea de facto
matrimonii habet. mor. p. et non quia sine peccato in oratione:
eas carnaliter cognoscere potest: nisi a R. pontifici
de dispensatione obtinuerit: exactus tamen reddere tene-
tur: buriusmodi absolutio. s. a peccato transgressio-
nis voti episcopus reseruaf: non tamen eidem dispensatio procedit.
Si aenam annos pubertatis aliquod votum votum: quod ad suum per-
sonam pertinebat: et non impleuit. m. p. finis theo. ha. fe. q.
Si vir et uxor castitatis votum emiserunt: et (lxviii.)
non obseruauerunt in ore. p. et toties quoties: ut. xxxij.
Si uxor absque viri licentia votum (q. vi. c. q) deo
ad impletere non tenetur: si vir contradicit alias sic.
Si aliquod stultum emisit votum: ut non lauare manus
aut caput et huiusmodi peccauit nec ad impletere debet.
Si aliquod malum se factum votum gra. p. nec teneat obseruare.
Si votum alicui bonum nunquam facere peccauit: et
illud sine aliqua dispensatione infringere tenetur.
Si votum fecit de re bona propter malum finem: ut taliter possit
obsequi voluptate aut talis inimicorum suorum morere. m. p.
Si filius propter proximite sua permisit vota adimplere: ut
ei ex testamento dimisit: et non adimplevit. mor. p. extra. e. c. l.
Hic itaque notandum est quod episcopi in sua dyocesi omnia vota
possunt et commutare et dispensare preter quattuor: ut
castitas peregrinationis terre sancte: sancti quoque Jacobi.
Et limini apostolorum petri et pauli. versi religiosi confessores
quicunque et prochiant sacerdotes de ipsorum
dispensatione aut permutatione nullo modo se intro-
mittere possint sine licentia spiritualium episcoporum: et hoc finis oes.

De Ieiunio. v. eccl. precepto.

Si eccl. Ieiunia: ut portat quadragesime tote. Quatuor
temporum et omnis vigilias sine cuiuslibet necessitate fre-
git quod in quacunque permissione in ore. fuit. Sunt tamen quodam
personarum genera que de huiusmodi Ieiuniis obli-

De sejunctio.

gatiōibus excipiātur : vt in sumis pluribus habet.
Si in vigilijs & quattuor tēporib⁹ vbi p̄suetudo nō
erat lacticinia comedit : peccauit vcrum si secus nō.
Si p̄dictis dieb⁹ carnes sine magna necessitate come-
dit male fecit : nō tñ petrū ē si id de p̄filio medicor⁹
Si ieunia voti vel pnie fregit: qz mor.p. (fecit.
& totiēs quotiens: nisi magna necessitas cōpulisset.
Si ad collationes isero panē v̄l in agnā fructuā q̄-
titatez comedit: & id in fraudē ieunij fregisse dicit.
Si aliquos ad frā gēdū ieunia eecl. iduxit v̄z uxores
p̄gnātes lactātes q̄ maritos l societatē cene iduxit
Si vilipendit & blasphemavit ieunia: & (mor.p.
qui constituerunt illa mor.p.

Si horā prandij preuenit tēpore ieunior⁹ peccauit.
Si ante horam prandij pluries bibit: quia non licet
attamen propter hoc ieunium non fregit.

Si tempore ieuniorum in domum suam impaciens
nūniūm fuit: vt multi facere consuevere.

Si pp ieunib⁹ nimis in uno prādio comedit: qz nō ca-
ret vicio. **D**e anditione missie. vi. eccl. p̄cepto.

Si diebus festi vis missam integrā non audiuit
mor.p. & totiens quotiens ex negligētia cōmisit: te-
nerur etiam audire: vt de conse. di. prima. c. missas.
Si familiau suam omnem ad missam ire non permis-
it mor.p. si id sine legitima causa fecit.

Si ipse missaz n̄ audiuit v̄l nō stellerit: b̄z sacerdotēvi-
derit celebratē p̄cepto n̄ satisfecit: cāl facef potuissz.
Si audiēdo missaz de p̄cepto dixit ōroes q̄s ex voto
v̄l p̄nia seu rōe ordinis dicef dēbat b̄z aliquos. iii. p.
vt ar.e. Ex l̄fis secus si ex denotione aliqd dirisset.

Si audiēdo missam cprde & ocnlis adeo vagus fuit
vt ut ipsius ē aliquādo nō recordaretur in alibi est.
Si audiēdo missā alicui tēpratōez ddit v̄ba.s. illicita

De decimis.

7 in honesta dicendo seu aliquā pecciter respicido.
Si per ecclesias placitauit: 7 ibi aliqd in honeste egit
q; prohibitum est: vt in cle. de cele. miss. ex graui.
Si in missis plurimū risit: 7 alios ridere fecit: 7 sacer-
dotes celebrantes irisit: 7 ad id alios induxit gra. p.
Si discibus sc̄tiis propriā missaz pro peculiari dīmi-
sit vt quidaz facere p̄sueverc: precepto contradixit.
Si missam sacerdotis concubinarij audiuit cuz alias
posset audire male fecit 7 grauiier.p.

Si etiam missam inferialibus diebus cum posset non
audiuit sibi doc. grauiter p. maxime quando ex ne-
gligentia: vel quadam avaritia rerum temporalium
pretermisit: q: magne ingratitudinis signum est.

Con*De decimis.vij.ccclx.precepto.*

Si decimas pdiales singulis annis suis ecclesijs atqz sacerdotibus non soluit: qr tenetur. .facere tenet.

Si de deterioribus fructibus in maliciose dedit qz satis
Si nō dedit decimas v3 elemosynas pro decima reli-
giosis pauperibus z aliis miserabilibus psonis de om-

gloris paupiorum et auctis inter abutus plenis de omnibus lucris taz personalibus q̄ realibus: qz tenet. De m̄tis ac interrogationib⁹ ēē hāc deciax mām

None extēdo cū mībi supuacna videāt. Que concord ī manīn
habc doc. multa disputat. **C**ōde. vii. sacris. ecclē.

De sacrificiis autem eccl. nunc est forma deinde sunt interrogatio-
nes. Et ipsa est septem sunt vñ Baptismus affirmatio
pria; cõcio; extremitate; nascio; matrem omnium e oido.

*Et qz de pnsa seu pfectione et cōione satis est dicta et
omittēdo ordinis sacrīm : de quo alibi diceſ. Ad rclī*

quoy quatuor interrogacionē procedētes sic interro-
gare poteris vñ p. **C**oncernit de baptismō.

Con*De*baptismo.

CSi quęq; suoꝝ filioꝝ aut nepoꝝ vnq; sine bap. pſ
rc pmisit qꝫ si ex negligētia aut ex lōga dilatjōe. m.
Si illoꝝ baptismū ad pōpā diu distulit: qꝫ n. . . p.

- licet et grauster. p. quia se periculo expositus.
Si plus compatres sine licentia episcopi suscepit: qz non licet nisi unum vel tres ad plus de eius licentia permittuntur ut de conse. dis. iij. non plus.
Si a sacerdote cōcubinario vel notorio sui magna. nec. filios baptizare fecit: qz nō lz bz Tho. fa fe. q.c.
Si proprium filium in bapti. tenuit qz non licet aliquis ab uxore debituz exigere sine mortali ut hosti. testatur: secus si per errorem fecisset.
Si invulnere presente aliquo viro in casu necessitatis aliquem baptizavit male fecit: qz non licuit propter dignitatem viri ut de conse. dis. iij. c. Romanus.
Si aliquem vel aliquam ad cōpaternitez lucri causa vocavit: qz symonia mentalis fuit.
Si aliquem finxit ad bap. teuere: ut sine suspitione possit ad matrem ire vel econtrario mor. p.
Si dixit illū vel illā forū suā comatré q̄ minie erat: ut se sī suspicōe comiseret qz mor. fuit et toties quoties
Si nō credidit bap. fore ad salutē necessariā et per ipsum remitti ola peccata: quo ad culpā et ad penā bz theologos l. iij. di. iij. mor. p. et ut hereticus habet.
De confirmatione. ij. eccl. sacramento:
Chi dixit vel nō credidit confirmationē seu chrisma nō esse ad salutē necessariā: qz lz nō simpliciter nihilominus eius cōceptus dānabilis est bz theologos in. iij.
Sipse nō confirmatus: aut suos cōfirmari neglexit si id fecit ex cōceptu. m. p. sec⁹ si ex quadā negligētia.
Si ipse nō est confirmatus alios ad confirmationem tenuit: grauster peccauit cum non liceat.
Si ad id sacramētu non ieiunus accessit: qz nō licet sī Tho. in. iij. parte. q. lxxij. veruz tñ nūc tollerabile videſ propter consuetudinē iam dñi ītroducā vñ potius dñm ē id fieri debere ex filio q̄ ex precepto.

De matrimonio.

De matrimonio. iiij. ecclie precepto.

Si h̄rit matrimonii p̄ v̄ba de p̄fici non p̄fessus vel non confessus: cū conscientia peccati mortalit̄ mor. p.

Si filios vel filias sine b̄ndictiōe sacerdotali ad copulaz carnalē p̄fūxit: vbi talis p̄fuetudo seruaf. mor. p.

Si cōtraxit matrimonii nō b̄ns intētione h̄bedi: s̄ solū copulā carnalē extorquēdi mortale. p. fuit et ma-

trrimonii illō nō fuit: vez illā dotare teneat s̄m oēs.

Si cōtraxit exst̄us excōmunicatus q̄r mortale fuit.

Si cōtraxit post votum castitatis: mor. p. et casus epi-

scopalis est ut iam dictum est supra in votis.

Si cohabitauit cū adultera uxore: q̄r non licet: si p̄se-

uerat in adulterio: s̄m thcologos in. iij. di. xiiij.

Si h̄rit cū copula carnali in tēporib⁹ ab ecclia pro-

hibitis v̄z ab aduēti v̄sqz ad epyphaniā: et a septua-

gessima v̄sqz ad octanā pasce inclusiue. Et a tribus

diebus ante ascensionē dñi v̄sqz ad octauā pēteco-

stes inclusiue: morta. p. vi extra de fer. c. capellans:

et casus episcopalis est s̄m Jo. an. in. c. si episcopus:

de pe. et re. lib. vi.

Si traduxit uxorem sine publicis nuptijs: graviter

pecca. xx. q. v. c. Nullum.

Si h̄rit in gradibus p̄sanguinitatis et affinitatis p̄hi-

bitis sc̄iter: nō solū mor. p. vez et ipso facto in suis az

maioris excōis incurrit: vt in cle. c. eos qui: De con-

san. Gradus aut̄ p̄hibiti sunt a primo gradu v̄sqz

ad quarti. s. cōsan. et affi. Et nota q̄. xiiij. sunt casus: q

nō solū impediūt matrimoniuū h̄bedū: verhetā diri-

munt p̄tractū: qui p̄tinētur in his quatuor versi. v̄z.

Error: condic̄o: votum: cognatio crimen.

Cultus: disparitas: vis ordo: ligamen: honestas:

Si sis affinis: si forte cobire nequibus.

Hec socianda vetant: cōnubia iuncta retractant.

Quox declaracionē pp cox prolixitates nūc p̄termit
to verum in sūmis omnia diffusus videre poteris.
Si ēt aliquā cōscius vel partic ips fuit: seu cōfiliū vel
fauorē m̄rreposuit: vt in matrimonio ab aliquibus in
supradicris gradib⁹ ns prohibitis p̄trahcerur: qz in
eandē ex cōis sententiam incidit: vt ibidez notatur.

Cōc extrema vunctione. iiiij. ecclē precepto.

Si quem ex suis propter negligēriam fine eodem
sacramento decedere permisit: quia male fecit.

Si ipse aliquā in extremo constitutus: illud nō penit.
Si dixit vel credidit extremanā vunctionem: non esse
adultis in mortis articulo constitutis necessariam:
male fecit: sūm theologos in. iij. dist. xxiiij.

Notandum est q̄ rale sacramentum sūm iheologos
in. iij. dist. xxiiij. arti. vij. non nisi graustcr infirmari-
tibus danir exceptis parvulis & viris de nouo occi-
dendis: debet tamen dari senibus senio confessis:
etiā si non infirmarentur cū tales ex improviso per-
sepe moriantur: potest & scipius: cū opis sit iterari.

De occē deinde legis p̄ceptis interrogabis ut infra.
Et in primis a primo p̄cepto incoado inrerrogabis
de trib⁹ v̄tutib⁹ theologicis: vs charitate: spe & Si-
de. Deīn de Incāratōib⁹ Augurijs arqz alijs p̄mis-
tis superstitionibus. **D**e primo legis p̄cepto.

Cum cole dcsū: air moyses legislator. Idest vni so-
li deo q̄ in celis regnat seruies: & alicos n̄ adorabis
neqz eis seruies. **E**rp̄ d̄ v̄tute charitatis interrogas.
Si non seruivit deo crearori suo: co amore eoqz fer-
uore atqz eisdem operibus vt debuit.

Si cum toro corde: tota virtute: tota voluntate: tota
anima: ac omni mente sua non dilexit: vt debuit.

Si cum dilxit propter aliquod bonuz temporale: qz
eius amor nō filialis: s̄ mercenarius dicēdus erat.

De x. preceptis.

Si extitit peccas si pp eis: s_z pp gehenā pp vecūdīā vt
pp penā tpalē: qz nullū aut parū fuit eius meritū.
Si non dilerit proximū suū principalē pp deū: sūo
pp aliqd eiua tpale vel corporale bonū peccatū fuit.
Si nō dilexit amicū in deū et inimicū pp deum vt de-
buit male fecit. Et si ad id faciendū magis cōmodi-
tas propria cōmouit cumq; amor dei grauiter pec.
Si illam deuotionem q; habere debuerat in his que
dei sunt non habuit: sūo magis ad orationem ad
missam: et ad alia bona magia ex quadam consuetu-
dine q; vera charitate accessit grauiter.p.

De hac materia dissensus hēbis infra in pēcō accidit.

De spe.

Si spē suā nō in creatorē suo: s_z in virtutibus sua in
diuitijs in filijs in amicia vel dñis tpalibua posuit:
qz aliqsī potuisset esse mor. **D**e fide.

Si fidē si habuit erga creatorē suū p̄ h̄e debuit.

Si pro deo aliq; creaturā adorauit v_z solē v_z lunā cū
apparere incipiūt faciendo eia aliq; ofōni vel saluta-
tionem more gētiliū vel si adora. dyabo. in or.p.vt.

Si adorauit deuin iudeorum .xxvi.q.v.c.non l_z.
ritu.i.sūi ye teres obseruantiaa mor.p.

Si duodeciꝝ articulis fidei et sacramētia: sancte Ro.
eccle. non credidit: vel de eis aliquid obstinate male
seusit hereticus habetur videlicet.

Si non credidit deuin patrem: fore creatorem visibi-
lium omnītū et inuisibilium.

Si non credidit Iesum Christum dominum nostrū
babuisse sustantias: diuinam. s. et humanam.

Si non credidit ipsum Iesum Christum passū sup-
plicio crucis a mortuisqz resurrexisse.

Si non credidit seu dubitauit ipsum ad futurum iu-
dicinm venturum: et mortuos omnes iudicaturum.

Si nō credidit mortuoz oīuz futurā resurrectioneū.
 Si nō credidit quicquid credit sacro sancta mater ec-
 clesia: qz id simpliciter credere sufficit rudibus.
Si sacrā scripturā vñ Biblie historias et. quocqz lea-
 seū nouo et veteritē p̄tētas falsas asseuerare p̄sum
 psit: qz si h̄ p̄tinaciter teneret hereticus diceretur.
Si credidit aīaz cū corpe p̄sus moriturā bere. fuisse.
Si dixit vñ s̄ credit fore infernū vñ purga ēt herc. eſſe.
Si cū infidelibua aut iudeis sine magna necessitate.
 conuictus est: qz nō licet fūi thomam. bā. fe. q. c.
Si comedit vñ mercātias ch̄ eisdē exeruit: aut ab ips̄
 medicinas accepit: sive eoz filijs hac dedit: aut eoz
 obstetrices ad sc̄ vocauit: et huius. qz non licet prout
 habetur in multis locis iuris canonici.
Clez si inuenbris cōfitentē adeo ignari et rudi q̄
 de articulis fidei nullā habeat noticiā. Tu illi sym-
 bolū expouere poteris b̄z ipsius capacitatē et īgeniū.

De incantationib⁹ alijsqz malis.
Si fidē prestit in cantationib⁹ artibus magicis
 vel augurijs atqz alijs plurimis malis et maleficijs.
Si fecit brenia vel fieri fecit: et illa sup dorsu⁹ porta-
 vit male fecit: et maxime si inibi aliquid ignotū erat
 ad invocationem demonum pertinēs: qz tales ma-
 gna reprehēsione digni sunt qui talia agunt vcl cre-
 dūt et grauiter. p. vt. xx. q. viij. c. nō obseruetis. Sim-
 plicea tameū et bone fidei in hoc excusantur.
Si ad sanitatē cōsequēdā incātatiōea dc olco sancto
 vel aqua baptisinali fecit vel fieri fecit aut cōtra ali-
 quē procurauit: qz mortalissimum sacrilegiūz fuit.
Si aliqua maleficia contra aliquem vel aliquā fecit
 vñ fieri fecit: seu procurauit aut scire optauit mortalis,
 siuū fuit: vt. xxvi. q. v. c. nec mirūz nec talis absol-
 uendus ē donec id tale destruat vñ destruere faciat.

De incantationibus.

Si aliquid turpe ē aliquem fecit vel fieri fecit. Aut si mulier vito suo aliqd ad comedendū vel bibēdū de dit: ut plus eā ceteris amārt: vñ cū aliquē vel aliq̄ odio hēret ēt ea ipsa ē eos fecit: vt se adiuicē odi rēt: vel se pīngi nō possent mor. p. nec sīr talis absoluēdus ē donec talc qd dstruat: vt extra d homicī.

Si aliquos p̄s dixit vñ missā pro mortuis dicere fecit ut inimic⁹ suus moretēf. m. p. vt. xxvi. q. v. c. qđcūqz

Si ad aliqd sciendū vel iueniēdū aliquas diuinatio nes peuravit: aut in aliquo Astrolabio p̄spexit vel alios prospicere fecit. m. p. vt. xxvi. q. v. c. Nec mīz.

Si vñs fuit arte. Algomātie vel notoria ad aliqd occultū sciendū mor. fuit. Et si hēt hīmōi libros per cipe vt omnino comburat: aliter eum nō absoluas.

Si vñs fuit aliquib⁹ ligaminibus vel caracteribus pro sanitate dāda vel adipiscēda: qz valde dctestabile ⁊ grauissimum. p. fuit. v. xxvi. q. v. c. Mīmīz.

Si sortibus vel alijs supersticiobus vñs fuit: qz. m. p. z. xxvi. q. v. c. Sortes. Secus si ex levitate aliqd fecisset vt a curiosis persepe fit: qz veniale vel nullū est vt potē si fecisset tarillos ad aliquid cxiendum.

Si vñs fuit litteris: punetis: apitione libri: ⁊ hīmōi ad sciendum futura mor. p. cxi. de sor. c. ex tuoy.

Siper astra diuinare voluit que ad liberum hominis arbitrium pertinent. Aut si ex phinosophia credidit hominez ad bonum vel malum cogi: beretum fuisse: vt. xxvi. q. v. illos.

Si aliquid supersticiosum fecit: vt suū vel aliorū sci re posset infortiumū mor. fuit vt. xxvi. q. iiiij. c. sciēdū.

Si fato credidit ita q̄ aliter facere non posset: mor. p. xxvi. q. viij. Non obseruetis.

Si dedit poculum vñ quidpiam aliud alicui dedit vt es amentē ⁊ insanū faceret mor. p. z. si illa amētia fit perpetua

- sie perpetua: eidem de damnia datis ad arbitrium boni viri per omnia satisfacere tenetur.
- Si ex effusione vini: aque oley vel a viu garitu v'l can tu: vtputa corvi vpupe & huius. aliqd boni vel mali pronosticavit reprehensibile & vanu omnino est.
- Si dedit fidem in sominijs & in eis obstinate aliquid boni vel mali pronosticare voluit mortale fuit.
- Si ad aliqd sciēt. v'l faciēdī dēmōes iuvocauit. m.p.
- Si incanta uit serpētes canes & alia aſalia mālc fecit: qz tales vt plurimū reprobant co qz fūt en qbusdaz obſeruantij & per dēmōnes ſortiuntur effectum.
- Si in colligēdo herbaa medicinalea obſeruanit dīcs egyptiacos mālc fecit. Idcz eſt ſi in incobatione alienus rei eosdem obſeruanit: vt. xxvi. q. vij.
- Si in kalcdis iannarij pro bono angurio aliquid do nauit male fecit: qz prohibitum eſt vt. ſ.
- Si eo die aliqd omnino inchoare voluit pp nouuz annūi hereticum fuit vt. xxvi. q. vij. c. ſi quia.
- Si in nativitate dñi vcl alia die aliquas ſupftitiones fecit propter grandines vcl aliud ſimile vt ſcrubare d ligno ipſo dic ſuper ignē poſito vel ſuſpedere carbones qz dyabolicū ē atqz peſtifer vt. xxvi. q. ii. c. illud
- Si credidit in mulieres i gattas pueri aut in aliis aſial v'l ire cū dyana pagano & dea v'l cū lnūmera mulierꝝ multitudine de nocte ſup fuſtis egſtando: & i momēto multa terra & ſpacia per agrarare: qz falſiſſimū eſt & magnum peccatum talia credere vt. xxvi. q. v. c. epi.
- Si cum magicis i cantationibus domum suam luſtrare conſuevit quia morta. pec. & fm antiquos canones talibus debetur penitentia quinqz annorum vt. xxvi. q. v. c. ſi quia.
- No. hic q ſortilegiū diuinī & malefici ſecularea ſz aliquos canones quadragita dicz penitētia eent ple.

De. is. legis precepto.

etendi: etiā si illorū peccatuz esset occultū. Manifestū autē multo plus ut extra de sorti. c. i. Et horū absolute fū approbatā p̄suctudinē epis rescrutatur. Sunt 2 alie quasi innumerabiles hoiuz 2 superstitiones 2 tēporuz obseruationes: quas de industria isti committo: veruin prudens confessor poterit fin natiōnes 2 personas prudēter perquirere: ut habetur dif fuse in canone. xxvij. q. i. 2 per totum. Interrogare iteruz poteris confidentem si pp̄ huiusmodi maleficia magis elegit deo creatori suo displicere q̄ suam infringere voluntatē: 2 male citius creaturis q̄ crea tori suo placere qz grauissimum fuit peccatum.

De secundo legis precepto.

CNon assumes nomen dei tui in vanū dixit Moyses legislator. In quo precepto interrogādū est maxime de falsis iuramentis. Et in primis.

Si in cantilenis fabulisqz ac alijs truphis etiā verbis turpibus nomen del nostri vel sanctorū scicnter miscuit quia mor. videtur 2 totiens quotiens.

Si diuina v̄ba in truphis 2 locis miscuit grauiter. p.

Si ex mala cōsuetudine iurauit per deuz per corpus xp̄i per corpus virginis Marie: per virginē mariā: per talem sanctum: per sancta christi euangelia per animam meam 2 similia grauiter pec.

Si leuitatis vel loci causa etiā sine aliqua sui utilitate qualiterciqz iurauit ad sancta dei euangelia per fidem dei benedictam: per fidem meam dicendo mē daciā mor. pec.

Si vituperose per mēbra dei vel sanctorū iurauit: qz blasphemia 2 qdez grauissima fuit 2 deberet anathematizari fz̄ canones: vt. xxij. q. i. c. si quis p̄ capilluz.

Si iurauit per creaturam exhibendo ei diuinaz reue rentiam mor. p. fin tho. secūda secūde, q. lxxix.

Si iurauit p celo p gram dei p scdm baptismi: et p ali
aa creaturaa: vel p alios iuradi modos veniale fuit.
Si iurauit ad corpora dyaboli: qz vanissimum reputat.
Si iurauit aliquid facer vlt n facer q postea si obfuvavit
et sicutat h charitat dei et px. gra. p. nec obfuvare te.
Si iurauit quid ex impetu super quo si plene delibe-
rasset non vtiqz iurasset. Id si lictum erat et non ob-
seruavit mor. p. et per iurio punienda est.

Si iurauit aliquid licitu: vt pote dabo tibi cras tale qd
aut ad te veniam: aut seruam tibi siue talem alo-
quar p te. et si hoc ex levitate fecit: vt sepe fit: venia-
le est sibi Ray. et xxv. di. h. criminia.

Si et ex lapsu lingue iaduertenter iurauit veniam r. p.
Si iurauit malu aliquod se facturum: vtputa aliquem
percutere vel aliquem occisurum et huius. mor. pec.
nec tenetur exequi vt. xxiij. q. iiiij.

Si i veditationib suis seu emptionib iurauit se vedi-
disse vlemississe tale qd tali pcio: qz qm id mala h sueu
dine fac: n fine magno pcto iurauit: vt ex e. tua nos.

Si iurauit aliquod veniale peccatum facere si illud po-
stea fecit sibi vbo. mor. p. Quia vt ait impia dicitur
promissio. que scelere adimplet. xxiij. q. iiiij. c. i malia.
Si iaduertenter et false in iudicio iurauit ac etiam ex-
tra: siue sponte siue coacte: semper mor. p. sibi Archi. l
c. habemus. xxij. q. i. Et tali sibi canones debetur pe-
nitentia. xl. dierum in pane et aqua.

Si et aliquem ad priuaduimus iduxit h solumvit: aut coegit et
huic p motali illo pcto obey pdeam pnsa. vi. q. i. gcliqz

Si iurauit per verbu credo q in veritate non crede-
bat sic esse: quo ad domini periurius est: et mor. pec.
Si vi metuqz causa aliquid iurauit: et no obseruavit
periurius fuit sibi Ray. extra. e.

Si vng iurauit: no sibi intentione pstatls giutius fuit

De.iij.legis precepto.

Nisi ille q̄ prestitit inique ⁊ dolose prestitisset: sicut
viri qui super adulterio vxoribus iuramēta prestāt:
⁊ quoniam illud inique exigunt: ⁊ ipse fū carum
intentiones sine peccato iurare possunt: ⁊ q̄ dico de
vxoribus intelligē. est ēt ceteris similibus h̄z theo.
Si aliquid in iudicio pro certo iurauit q̄ dubiuz ha
bebat mor.p.vt.xxiij.q.v.c.ille.

Si aliquid secretū tenere iurauit: ēt q̄ nullū nocumētū
alicui attuliss̄ si illō adūtēt fū elanit.m.p.ac ēt illi q̄
illū ad h̄ iduxit sc̄iēs illō fōi secrētūt h̄z l.iiij.di.xxi.

Si ēt aliquid nudo pacto vel inala p̄missione alicui p̄
misit: ⁊ uō obseruauit fū theo.in.iiij.vi.xxvij.m.
p. ⁊ maxime qđ in illa sua p̄missione se intēdebat ob
ligare ad id faciendū vel dandū: secus si p̄ errorem.

Si iurauit seruare statū aliqud ⁊ nō obseruauit. m.p.
⁊ totiens quotiens illud non obseruat. **Nisi** statum
fūisset abrogatuz per contrariam consuetudinum.

Si erexit iuramentū ab illo quē dubitabat deierare
vñ nō obseruare fū patrē Aug.iii.p.vt.xxiij.q.iiij.q.

Si litigādo iurauit de calūnia ⁊ postea contravenit.
Si iurauit n̄ unquam pacez facere cum proximo suo
mor.p. Et huic fū canones debetur penitentia vñ
us anni.xxiij.q.iiij.qui sacramento.

Si iurauit non se p̄ficeri vel non facere elemosynas:
vel aliud bonū: aut aliquā misericordie opera nō se
factuz mor.p. ⁊ periurus d̄z dici vt habetur ibi. s.

Si vxoris sue iuramēta irritauit male fecit secus si cō
ei⁊ scādalo ⁊ dāno adiupta fuissent: h̄z tho; fa fe.q.

Si a iuramētis factis sine ltia cā se fec̄ ab (lxix.
solui male fecit: nec tali bñficio h̄z canonistas vti d̄z.

Si aliquē adiurauit p̄ iuocationē divini nois ⁊ hui⁊
intēdens illuz obligare ad aliquid faciendum.m.p.

Si se adiurauit dices nisi fecero tibi tale malū vñ sic

De. iij. legis precep.

xi

toſ tali loco diſbol² me exhort^z. v^l tale qd male fecit
Si etiam adiurauit demones pro ſcienço vel obtine-
do aliquid ſb eis mor. p. fm Tho.

De blaſphemia aut̄ dei z ſc̄tōꝝ diſſiſus. j. viſdebis
in.c. de ita. **D**e. iiij. legis precepto.

Sabbata ſanctifices inq^t Moyses legislator. In
quo interrogadū ē de p̄uaticatiōe obfūſtiōis festi.
Adſunt tamē multe cauſe quibus legitime excuſant̄
hoies ſi diebus ſc̄tuiſ laborauetint: vt pote laboris
modicitas: opertis neceſſitas: cordis pietas: ſc euita-
tio publici piculi. Nō tñ laborēſtē ſdictis de cāis
excuſant̄ ſi mortſli ſi diuina illis diebus p̄termittit̄
niſi icuſitabilis foret neceſſitas. Itaqz ſic interrogat̄.
Si in ſeftis ab eccl^{ia} v^l ab eſo aut per conſuetudinē
preceptis laborauit vel laboraſte fecit ſine magna z
enidēti neceſſitate mor. p. z totiens quotiens.

Si emit vel vēdiſit ſut aliquos tractus emptionis
ſen vēditionis illis diebus fecit cōtra preceptū fecit.

Si ſine magnis neceſſitate itineravit: eḡt ſut na-
uigauit vel ſuos facete precepit: qz magnuz. p. fecit.

Si cum ſuis laboratoribns vel debitoribns compu-
tum fecit z tatiocinis ſc litteras ſcripſit ut in crati-
num expeditior fuſſet male fecit.

Si notſrins ſine mag. neceſ. iuſtri. confeſcit vel aduo-
catus conſilia edidit vt lucrum ſliquod conſequer-
tur mor. p. z illud lucrum erogare tenetnr.

Si ad mercatum vel nundinas ſine mag. neceſ. acces-
ſit male fecit: non tamen. mortſli. p. niſi propter hoc
miſſam dimiſſiſet.

Si quottidic luſit vel luſdetes ſut coriſntes aſpcxit.

Si ipſe coriſauit vel venſtum auocupatum ſut pifca-
tum iuit z miſſam omiſſit z alios perdc̄re fecit. m. p.

Si natauit z pp aliquā ſui oſtētationeſ ſe piculis ſub

De.iiiij.legia precepto.

inersionis exposuit. Idem est de equitaturia et asti-
ludijs: ubi multa occurunt mortis pericula: quia
semper fuere mortalia: et totienta quotiens.

Si p plateas p portas et alia loca publica stetit ubi inf-
ta vba distractoria et lhœsta dixit l' audivit et alijs inf-
tas peccadi occasionea pstitit.m.p. et totienta quotiens.

Si tabernas et alia ibonesta loca frequetauit et ibi ali
qd mortale comisit duo mortalia comisisse dñm est:
et h s m oea tbeo.eo q mortale comisit et opus simile
fecit: et vez est ratione reatua:nō antez rōne actua.

Si ad mis.ad pdicationē: et ad alia diuina ire ptepsit

Si diebus festiuia diuina beneficia non con .m.p.
siderauit atqz sua peccata non ercogitauit grauiter
p.qz ex precepto per aliquam horam saltem de pec-
catia nostra tenemur dolere s m omnes doc.

Si pro gratia exoluendis debitaa oriones non dixit.

Si debitaa oblationes in missa non fecit ad quas de
bona cōsuetudine tenetur male fecit:non i si mor.p.
etiā si pretertu alicuius consuetudinis non obtulit.
Si pro benefactoribus defunctisqz sua diebus festi-
uia non orauit vt debuit.

Si diebus festiuia in bonis opibus misericordie tē-
poralis et spūalia atqz alija vtutibz nō se occupauit.

Si aduocat v'l pcuator dieb' festiuia pcessus et als
leges vidit pncipalr rōne lucrī.m.p. et erogat tenet.
Si fuit cytbarista et sonator et p totā diem pulsavit et
choreaa durit pncipalr pp lucrū n̄ excusat a mortali
secus si fecisset pp aliquoz recreationē pncipalr lz
Fario pp lucrū.

De.iiiij.legis precepto.

Habeara in honore parētes: inquit Moyses legis-
lator quo in loco non solum patrem et matrem: sed et
auuz amiamqz: ac omnia ecclesie prelatos: et superio-
rea: ac maiores omnes intelligendi sunt.

Et in p̄mis si p̄fī v̄l m̄fī dbitā i lieitīs nō p̄sticit reuerentiā & obediētiā mor.p. & oēs & totiēs quotiēs. Si non dilexit cordialiter vt tenetur vel eorum mortem optauit mor.p. Si cis nō fuiuit vt d̄būst s̄ osbus eoꝝ necessitatibus. Si eos fastidiuit & exhortuit q̄ graue peccarui fuit. Si alimēta eis denegauit q̄ mor.p. & si euz iurinū ratione & turbido vultu eisdeꝝ ipsa contulit. Sunretē sex generatiōes qb̄ teñef ḡsqz si potens. est facultatibus sub pena mortalīs peccati alimēta p̄stare. Et p̄mis sunt filiū parētibus & ecōuerso si vir & vxor q̄ si vxor sit locuplex tenetur viro. Tertiū fr̄tres adiuvicēi: si aliquis eoꝝ egens sit. Quartū serui a dominis. Quinti nurus a soecēris suis. Sexti tūtōres pupillorū q̄ tenētur alere matres & sorores ipsorum pupillorum & hec s̄m canonistas. Si rebellis & contumax aut proteruus aduersus illos fuit mortaliter. p. & totiens quotiens. Si illos despexit vel irrefit eis p̄uieia interrogādo. m. p. Si cōmunicatus fuit eis: aut aliquod signum verberandi ostendit morta. pec. Si eos verberauit q̄ mortalissimū est & casus est ep̄ scopalis nec debet absolui sine mag. penitentia cum satisfactione scandali dati. Si ad iracūdiā & ad maledicendū se cos prouocauit. Si euz eis pertinaciter contendit: nullaz eis filialem reuerentiā aut iūnorem exhibendo mor.p. Si patr̄ez stultuz fatuumqz aut ebruz vocauit. Si m̄remqz stultū scortū & huius. vocauit q̄ sp. m. p. Si suā plouerchā desperit v̄l v̄berauit: aut d̄ ea turpiter obloquunt̄ fuit sive cū ea decubuit v̄l qd̄ filē co. misit: q̄ grauissimū fuit & morte corporali dignus. De priuigno hoc ideꝝ interrogādū est: q̄ idē. p. est

Do.iiiij. legis precep.

Si hec ipsa circa auuz vel auia suā : et alios maiores suos: vñ patruos tutores gubernatores et magistros fecit: qz quasi vñium et idē peccatum est.

Si parentibus et maioribz suis lo quellā retinuit: nec bonum eis responsuū vñquā dare voluit.

Si maioribz suis senibus: vñ auo et patribz atqz alijs mortem vel eis maledictiones imprecatus fuit atqz eos cum diabolo transmisit: qz aliqui potuit eē mor.

Si eoz ultimās voluntates pp auaritiā spēdūt vñ ad eos cū iſirmi et senes erāt sacerdotes accedēt nō pmi fit mor.p. Et tales b̄z leges hereditate p̄uari possūt.

Si ipsoꝝ qnorūciqz maioribz suoꝝ legata n̄ ipleuit vñ multū ipleere distulit cū potuissz : et pp hoc eoz aias maledixit.m.p. Et b̄m canones rapinā et furtū atqz sacrilegiū comisisse videſ vt. xxij.q.iij.c. amico.

Si etiā iphis legatis nō satisfecit minus legitime fels pp ignoratiā notarioꝝ mō p̄stet eis de voluntate testantis qz nō potuit testamēti formā obsernare mor. p. et satisfacere tenetur in foro conscientie b̄z omnes.

Si parentū suoꝝ vota sibi ex testamēto relieta nō ad ipleuit: nō solū mor.p.sz et hereditate p̄uari deberz.

Si post morte ipsoꝝ amicarum funemor fuit: qz in gratitudinis magne signum est.

Si uxori sue verba cōtumeliosa dicit vocādo eaꝝ scorcum et obisciēdo ei defectus parentum suoꝝ in eius contumeliam grant.pec.

Si ea sine causa ea verberauit magna cū ira mor.p.

Si nō puidit uxori sue et familie i necessitatibz et auaritia malefecit: qz eis malefaciēdi occasiōne p̄stitut.

Si uxori non fuit viro obediens et subiecta in licitis:

vt debuit vel non delexit enz vt viri suū malefecit.

Si mulier cōtrā viruz suū rīrosa et irreuerēs fuit et ad blasphemandum euꝝ provocauit: mor.pec. et maxime.

quando nouit naturam suam.

Si mulier soceros et cognatos suos non honorauit et male tractavit sive eos desperavit et obiurgauit ac fastidivit atque eorum mortem sumope optauit: nec non et viro suo eos redde studuit. in p. et magna est digna punia. **S**i eisdem non permisit obedire et seruire filios suos propter odium et ranchorem in oratione fuit et toties quotiens. **S**i mulier non honorauit cognatos suos et maiores sed discensiones et lites per sepe iu doino suscitauit graui. pecuniae nec est absoluenda nisi desistat.

Si scholaris discipulus famulus et subditus non debitam magistris rectoribus et dominis suis obedientiam et reverentiaz non detulit graui. pecuniae eo quia et ipsi omnes patres habiti sunt.

Si priib' spūalibus vel in personis pontifici R. o. ceteris. que inferioribus prelatis confessoriib' predicatoribus ac alijs religiosis non debitam reverentiam et obedientiam in his que ad eos pertinent detulit grauiter. p.

Si eos sprcuit ac de cisis murmurauit.

Si sacerdotem qui ipm aut alios bap. blasphemar psumpsit.

Si prihos qui euoz ad bap. tenuerunt non honorauit.

Si dños temporales et alios urbium et locorum rectores non honorauit: sed eis turpiter murmurauit.

Si leges et sue terre vel ciuitatis statuta ex cōceptu non obseruauit in oratione. pecuniae.

Si etiam statuta synodalia non obseruauit et contempnit que idem peccatum fuit.

De hīmōi petis plurimis interrogandis plura videbis in peccatis supbie et ire que de industria hic omituntur. **D**e quinto legis precepto.

Nō occisor eris iquit dominus legislator. i. nullum homicidii facies quod quadruplē fieri psumpsit feci vel in ybo voluntate ac malo exēplo. Et per interrogatio dominus feci

De v. legis precepto.

Si aliquē ex p̄posito deliberato occidit: mortalissime
p. et absoluū cōiter pape reservat: et s̄z theo. in. iiiij.
di. xxv. primo lesō placare tenet: deinde pro satisfac-
ctione culpe d̄z totā vitaz suā cōsumere in orationib⁹
et ieiunijs et alijs bonis operibus iungiter insistere: ve-
rūtū oia sunt hodie in arbitriū cōfessoris habentis
auctoritatem: sed super oia tenetur lessis satisfacere.
Si aliquē adeo vulnerauit q̄ eidez mēbruz abscidit
atqz eū inutilitatē reddidit q̄ quidpiā laborare nō
valuit: qr̄ noui solvin tenetur de culpa mortali: sed et
ad eius placationē: et ad medicoruz impensis: atqz
ad lucrum censans satisfacere teuetur.

Si etiā aliquē adeo peccat: q̄ p̄ aliquot tēpus nō va-
luit laborare s̄m theologos in. iiiij. di. xv. vltra mor-
tale tenetur ei de tēpore perditō in ipsa infirmitate.

Si mulier ex p̄posito vel nūnio labore aut sua icuria
fecit aborsū si fetus formatū erat homicidiū comisit
vt extra de his q̄ filios occidunt casus ait ep̄alis est.

Si mulier ex p̄posito vel ex negligētia sñū suffocavit
partū et si illū tenebat secū in lecto vltra homicidiū
excōicata ē: extra de his q̄ in. c. consuisti: et talis me-
retur penitentiā septenē: vt. l. di. c. si qua.

Si occidit vrorez debet sibi aspera pena atqz ppetua
s̄m canones antiquos vt. xxiiij. q. ij. c. Admonere.

Si occidisset in atrēm vel patrež: debetur in peniten-
tia septenīs: vt ibidein. s. c. latoren.

Si quē ab iniusta morte csi posset nō liberauit. in. p.

Si quē occidit inaduertēter dādo operā rei illicite vt
iacendo balistaz: ludendo ad sara vel ad gladios: et
buius. non excusat a peccato et pena homicidijs.

Si etiā dabat opaz rei illicite: s̄z debitā nō adibuit di-
ligentiā: vt pote phiciēdo tegulas de tecto et huius.
non excusat a mortali vt extra. e. cap. Innocens.

De secundo verbo fit.

xliij

18

Si mandauit vel consuluit homicidium vel in mutatione fieri aut factum approbavit uxor, p. vt. l. di. si quis viduam et tenerit de dannis datis.

Si alicui assassinio pecuniaz dedit vel promisit causa aliquae occidendi: vel si assassinios occultauit vel defendit ultra mor. excommunicatus est.

Si quem inmandauit vulnerari vel mutilari pro quibus secura est mors homicidij reus est: ut extra dominum et datu. datus. c. nullus: et lesu tenetur satisfacere.

Si aliquem iniuste ad mortem accusauit: mors. p. et si ex hoc occisus fuit debetur ei penitentia. xl. dierum in pane et in aqua: ut in. c. accusasti: de acc. nec talis debet absolvi: sed ad sedem apostolicam mitti.

Conuoluntate. iij. fit.

Si ad bellum occasione aliquae occidendi accessit. in. p. siue illud fuerit iustum siue iniustum sive canonistas.

Si sibi uerit mortem optauit vel imprecatus est desperationis vel tediij causa: quia persepe mors. est.

Si alicui animo deliberato mortem optauit: et quaz ob causam: quod potuisset esse sine peccato verum si ex auaritia vel odio semper mors. est.

Si alicui quidpiam ad comedendum dedit ut aborsum faceret aut ne scipere posset. in. fuit ut ex. e. si aliq. s.

Si causa homicidij vendidit venenum vel res venenosas. mors. p.

Si aliquam medicinam vel aliud medicamentum alicui causa mortis dedit etiam si aliquod non securum fuit malum vel mors nihilominus mors. p.

Si medicus vel aromatarius aliquid insirimo non sive canoni. medicine dedit: pro quo subsecuta est mors homicida est.

Si vir pregnante uxorem vel aliam adeo percussit quod aborsum fecit homicidij reus fuit.

Malo exemplo.iiiij.fit.

Si et ea nimis laborare fecit et huius.m.p. et casus est
Si mors est aliqd fecit vel cōedit ut sterili efficiat
ceretur.in or.p. et ab eo huius.casus epo reseruatur.
Si defendēdo se excessit descendendi modū et pro ini-
nima re ex levissima iniuria aliquē letaliter vulnera-
vit: qz a proposito excessit in or.p. et de dāmno dato
tenetur satissacere ut Inno.in.c. Olim de resti.spo.
Si se ad multa mortis pericula exposuit vel alios ad
hec induxit.in.semp fuit. Interrogaqz circa hoc
de multis piculis fini p̄di.psone ut i natādo: lapides
iaciendo. Equos furiosos equitando: et similia.
Si fecit vel fieri fecit torneamēta et astiludia et similia
qz sp in or. sūt. Et si stetit ad spectādū ea qz. g.p.est.
Si aliquē iniuste detineri fecit vel carcerari scē vltra
m. ad satisfactiōz dāni dati tenet: vt.xiiij.q.v.c.pēale.
Si infirmo vel indigēti hōi elemosynā peteti nō sub-
uenit et mors subsecuta ē inter homicidas p̄putatur
fini anibro.

Malo exemplo.iiiij.fit.

Si hōicidiū spūale cōsūt qz mīstis modis comitit. v3.
Si aliquē ad malefaciēdū induxit vel ei peccādi occasio-
nez p̄stitut seu peccāti nō hōicidiū spūale suit.
Si suo malo erēpto aut sua mala p̄uersatione alieni
scandaluz dedit qz in or. fuit: vt de pe.di.i.c. Noli.
Si suashōbsnssius aliquē ad malefaciēdū induxit ve-
puta ad surādū: fornicādū p̄iurandū et huius.m.p.
Si aliquem libellum famosum contra aliquem vel
aliquam scripsit homicidiuim spūale coniūcūt et maxi-
mo supplicio dignus est: nec talis absoluēdus est ni
si famam restituat: famam per alium in h̄riū can-
tantez: et vltra ad satisfactionē de dām. datis tene-
Si aliquē vel aliquā sua inimuratiōe occidit auferē
do eis famā et honorē dōo eū surē vñtrariā.p̄ditorē:
sodomitā. Locubinariū deceptorē et silia et mercetri-

cem ebriā fatuam: maleficaz tē. qz vltra mortalia:
teneſ de oīmoda ſatiſfatiōe vt. vi. q. i. c. detrſctores.
Eſſeni p. erea z alie multe interrogatōneſ ſiēde cir-
ca hoc ſpūiale boniſidiuſ qd in aſibus inulus mo-
diſ fieri cōſuevit: vt qñ prelaſus vel pater familias
maleſ vtiqz vivit z ex nimia eorum auſteritate ſub-
ditoa z filioſ ac alioa ad deſperationem inducunt z
ſilia qua inſra vbi de ſtatibus dicimma reſeruātur.

De. vi. legis precepto.

CMoſ mechaberis inq; Moſes legis lator. i. nulliſ
luxurie petm facies in quo ſane pcepto phibet oſſ
illicit' cont' z mebroz pudēdoz vſua vt ēt h̄. xxxij.
q. iiiij. c. **M**eretrices: ſi quo illicto vſu colligint octo
diſſerētic que ſemp in oī ſpē ſunt mortalia peccata.
De fornicatione primo que eſt inordinatus con-
cubitua quo ſolutus cognouit ſolutam.

Si ipſe ſolutus cognouit ſolutaa z quātas z quotiēſ
id peccati ppetravit: qz numerua pſonaz z peccato-
rum neceſſaria eſt cōfidendū: z ſi in ſeſto id comiſit.
Si concubinas publice tenuit z ſi ex illis aliue fue-
runt pedifeque.

Si ad meretricea accedlit atqz alioa ſecuz adduxit: z
quotiēſ z ſi in ſeſto qz dupler petm ſuit rōne reatua:

De adulterio qd eſt alieni ibori vio (nō aſt tē.
latio: z id aliquando eſt dupler z aliquādo ſimpler.

Si ipē pugat' cognouit puellā v̄l inertricē ſive vi-
duā ſimpler fuit adulteriuſ pete quoqz i h̄ dñero.

Si ipē pugat' cognouit pugatā qz duplex adulteri

Si v̄. pmisit ſe cognosci ab alio v̄l ſibi ſuppo - um.
ſuit alieni ptū aut ex adulterio cōcepit qz vltra pec-

Si ita ardet amanit vrorē qz ēt ſi ſi fuiffz catū te.
vrorē cōnebeſ voluiffz cū ea v̄l eſh vror vizi adulteriuſ

cōiſſe iterpiatiue dī. **P**ena aſt adulteratiū ē qz oſſ

De sacrilegio.

capite plectebant et hodie deberet carceribus mancipari atque ius petendi debitum prodit si notoriū est alii.

De stupro q[uo]d est virginis illicita defloratio quere. Si aliquā puellā suis pollicitationib[us] seduxit et stupravit quod ultra mortali tenet eā aut sibi desponsare aut ei votem constitueret sicut theo. in. iij. d[icitu]r. xv. et canonii. de adulteriis nec oīno absoluēd[ur] ē nisi cautionē faciat. Si aliquā volnēe defloravit ultra mort. tenetur eam reducere ad penitentiam: p[er]tinetq[ue] quoties id peccatum comisit et cum quātis et si in festo.

Si aliquā violētiā alicui mulieri cuiuscumq[ue] status intulit ut si aliquā violavit per vim vel contravoluntate maiorū suorū ē domo rapuit: quod ultra mortalissimi capit[is] abscisione sum leges plectendus est.

De sacrilegio.

Si cum persona deo dicata utpote moniali vel religioso cuiuscumq[ue] status vel gradus concubuit sacri legium comisit: et quotiens id fecit.

Si aliud luxurie genus in ecclesia vel loco sacro comisit quod sacrilegium fuit: et si cum persona religiosa duplex sacrilegium fuit. Et maxima penitentia dignus est p[er]te de die et numero.

De scelitu qui est sanguineorum vel affinitatis abusus. Si cognovit aliquā sanguincū suū utputā fratrem germanum patrem patruum et ceterum. usq[ue] ad quartū gradū consanguini. vel affini. quod casus episcopalis est p[er] statuta synodalia: et maxime quoniam hoc nefas a viris perpetrat[ur]: tamē mulieres possunt absolvi nisi in primo gradu quod tunc ad terrorē mittuntur episcopo.

Si cognovit aliquā cognatā suā vel uxō. sanguineā.

Si duas sorores vel infēces et filias: aut duas sanguincas quod si id sciēter fecit p[ro]naest sicut canonēs perpetuo iungio et debet sibi penitentia. viij. annoꝝ vt. xxxvij. q. vi. si quis

Si cognouist aliquid quā p̄t aut f̄t aut cōsanguineus eius cognouerat et si fuiss̄ ineretrī: in cōstū comisit. Si co matrē vel quā in baptismo vel in confirmatio ne tenuerat aut veramq; cognouit: in cōstū iusta fuit. Si in atrinam suam vel ciua filiam cognouit. Si adoptiuam filiam vel eius filiam cognouit. Si cognouit patervxorē adoptini filij: in cōstū comisit. Si scienter cognouit filiastrā suā vlt̄a. in ampli⁹ de bitū ab yxo. sua nō p̄t petr̄ extra d̄ psa. si q̄s filiastrā. Si in illicet coniugata perinisit se cognosci a p̄sangus neo viri sui in cōstū comisit.

CDe sodomia nunc dicendū est: que est turpitudo in masculū seu feminaz facta. Et istud est grauissimus osuz luxurie pctō yl b̄. xxij. q. viij. capi. vsus. Si masculis cū masculo turpitudinem operatus sit: quere quoq; ab eo si cū illo: in aliquo cōsanguinitatis gradu coniunctus erat: q̄z in aliis peccati fuisse: cum fratre ⁊ consanguinco q̄z euz alijs extraneis pte etiam sit in tali actu fuit agens vel palicns.

Si cū vxore p̄pria v̄l alia muliere id nephias exercevit idē pte a mulicē si hoc a viro v̄l ab alio viro p̄tulit. Si optamit etiā illud scelua committere ⁊ cum quibus ⁊ si operam dedit illud perficiendī.

Si ex hoc nephario opere aliquid lucratus est consule v̄l omnino eroget quisquia ille vel illa sit.

Si mulier cū muliere hanc turpiudinem operata sit in quireq; que fuerit illa mulier: si soror: si cognata: v̄l p̄sanguinea. Preterea quere cū quibus operata sit scelus ⁊ quo in loco aut qua die.

CDe bestialitate.

Si cū aliquo bruto aliqd malū operat⁹ sit neq; optis est q̄rere cū quo: s̄z si in fcsto ⁊ quottēs ⁊ si aliū ad id iduxit: cui debet penitētia. viij. ah. fz antiquos cano.

De pollutione.

Si mulier supposuit se aliquo iumento: vel tenuit canes in lecto ratione alicuius voluptatis.

De pollutione.

Si se corruptum proprijs manibus vel alio quovis modo non seruato naturalis modo et quoties et si in festis.

Si aliquem ipse corruptere fecit vel aliquid animal.

Si permissit se ab aliquo vel aliqua corrupti.

Si femina corruptere fecit feminam aut virum.

Si ex aspectu virorum vel mulierum se corruptit.

Si ex tactu virorum se corruptit: et libenter punxit se tagi.

Si ex malis cogitationibus vigilando se polluit.

Si in somniis aliquam habuit pollutiones et quia ex causa vestra si ex crapula vel ebrietate aut turpi cogitatione in rosa: quod possit esse sine peccato est veniali: et quantum mortali.

De turpi loquio.

Si de luxuria libenter locutus est et se ex hoc ad aliquem in malum provocavit: aut propter hoc alios provocare voluit.

Si in honestas castitatis ad luxuriam provocates canta.

Si libros in honestos frequenter legit. m. p. . uit. m. p.

Si cantiones fecit vel legit: vel scripsit seu audiuit cum verbis lascivis cuius multa delectatione ad se vel ad luxuriam provocandum mor. p.

De malis cogitationibus.

Si habuit ualias et libidinosas cogitationes cum desiderio peccandi semper morta. pec.

Si carnales habuit cogitationis: et in illis morta traxit: et deinde rationale comprehendit id malum esse: sed delectatione attractus illam a se expellere non curauit: etiam si nollet opus perficere mor. p.

Si propter hoc habuit motus carnales et in eis plurimi inueni delectatus est.

Si ex nocturnis habuit pollutiones: quod mort. fuit

Si comedit electuaria et buiis, ad luxuriam provocatia bac marime

hac maxime intentione: mor. p. et totiens quotiens.
Si invlier dedit filioa ad lactadū vt liberi⁹ poss^z luxu
 rie deseruire: graui. p. et magna reprehēsiōe digna ē.
Si rcepit v̄l̄ dedit inūera et dona gfa luxurie. m. p. et co
 gēdus ē vt talia paupib⁹ eroget tñ nō ē δ uecessitate
Si fuit leno v̄l̄ mediator b̄mōi mor. p. vt de pe. dis. i.
 c. noli: et tenet tales ad cōuercionē reducere si potest.
Si associauit illū quē nouerat ad peccādū v̄l̄ aliud qd
 piā male faciēdū ire v̄l̄ ad faciēdaa matutinas. m. p.
Si scripsit vel misit seu portauit aut rcepit litteras
 amatorias vel ad lasciviam prouocantes: si h̄ adver
 tenter fecit: mor. pec.

Si diu philocaptua amore alicui⁹ mulieria: et illā cfi
 suo scandalo quoctiqz ibat insequi voluit mor. p. Et
 si nolebat tenet ei satissimē de iniuria infamie.
Si rcdēdo debitu vxori de alia cogitauit et ecō. sem
 per mor. p. et totiens quotiēs hec deliberate fecit.
Si dedit licētiā viro ad alias mulieres acceder. m. p.
Si nimis zelotipus fuit de uxore sua et ecōuerso uxor
 de marito: qz nullū bonum ex hoc prouenire potest.
Si vir ininua remissa fuit in cura uxoria sue: et eam
 iuvēnē quoctiqz velit placitare permisit male fecit.
Si invlier ornauit se fucis: capillaturia vestimentis disco
 lati ad voluptatē hoīz aliciēdā. m. p. et totiens quotiēs
Si pēta fuit plures habuisse amatorea et ex hoc expo
 suit se ad loca grata vt videri et procari posset. m. p.
Si ex hoc v̄ba honesta libēter audiuit v̄l̄ dixit. m. p.
Si alicui ad malfaciēndū domū vel locū concessit
 mortalissimum fuit. Et si attulit ambiasias vel do
 na. vel litteraa idem est.
Si picturas ihone staa in domo vel alibi fieri fecit vt
 in eisdē oblectaretur pp turpitudinē et amore. m. p.
Si ymaginem sue amantis ob amorez carnalem sibi